

## Governo do Distrito Federal Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal

## Conselho Diretor

## ATA - FAPDF/CONDIR

Ata da 37ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF. Às 09:00h do dia 31 de outubro de 2023, reuniu-se o Conselho Diretor desta Fundação sob a Presidência do Diretor Vice - Presidente, Paulo Nicholas de Freitas Nunes. Registrou-se a presença dos seguintes Conselheiros: Renata de Castro Vianna Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação, Marcilene Bonfim Leitão Santana, Superintendente da Unidade de Administração Geral - Interina (SUAG). Registrou-se também a presença dos seguintes convidados: Ludimila Goncalves da Cruz, Chefe de Gabinete e Luana Fonseca da Costa, que atuou como Secretária do Conselho, conforme Instrução nº 8 de 10 de julho de 2023. Conferido o quórum regimental, o Diretor Vice - Presidente declarou aberta a reunião. Item 1 - Documento de Oficialização de Demanda - DOD da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal - Projeto Mobilidade. Processo <u>04008</u>-00001340/2023-15. Trata-se do Documento de Oficialização de Demanda (125762486), oriundo da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, referente ao projeto "Solução tecnológica para a mobilidade urbana individual, com foco no transporte privado de passageiros sob demanda", no valor de R\$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), na forma de descentralização. Após análise de admissibilidade (125192059), análise técnica (125192106), realizada pela Coordenação Científica e análise do especialista Ad Hoc (125414376), conclui-se pela aprovação do referido DOD. Disponibilidade orçamentária -Superintendência da Unidade de Administração Geral (125838304): informamos que haverá disponibilidade orçamentária quando da efetivação do Crédito Suplementar na Ação e Natureza de Despesa específicas, no qual carece de adequação ao Programa de Trabalho. Para abertura de Crédito Suplementar na Lei Orçamentária Anual nº 7.212/2022, foi autuado o 00193-00001931/2023-73 de suplementação no Programa de 19.573.6207.9118.0001 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - DISTRITO FEDERAL, com fonte de cancelamento, que se encontra na Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal -SEPLAD para processamento. O referido DOD foi aprovado por unanimidade pelo Conselho Superior da FAPDF na 3ª Reunião Ordinária, realizada em dia 13 de setembro 2023. **DELIBERAÇÃO:** O Conselho Diretor aprovou o Documento de Oficialização de Demanda, referente ao projeto "Solução tecnológica para a mobilidade urbana individual, com foco no transporte privado de passageiros sob demanda" no valor de R\$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais), conforme apresentado pela Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação. Para constar, eu Luana Fonseca da Costa, lavrei está ata que vai por mim assinada, pelo Diretor vice -Presidente e pelos demais membros do Conselho, após sua aprovação. Brasília-DF, 31 de outubro de 2023.



Documento assinado eletronicamente por PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES- Matr. 1694562-X, Diretor(a) Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal substituto(a), em 31/10/2023, às 09:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUDIMILA GONÇALVES DA CRUZ - Matr. 1693200-5**, **Chefe de Gabinete**, em 31/10/2023, às 09:22, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA- Matr. 1692085-6, Superintendente da Unidade de Administração Geral substituto(a), em 31/10/2023, às 09:23, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **LUANA FONSECA DA COSTA- Matr. 1700482-9**, **Assessor(a).**, em 31/10/2023, às 09:24, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **RENATA DE CASTRO VIANNA-Matr: 1698920-1**, **Superintendente Científico(a), Tecnológico(a) e de Inovação**, em 31/10/2023, às 09:28, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://sei.df.gov.br/sei/controlador\_externo.php? acao=documento\_conferir&id\_orgao\_acesso\_externo=0 verificador= 125844807 código CRC= 3DFF7CAF.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Granja do Torto Lote 04, Parque Tecnológico Biotic - Bairro Sobradinho - CEP 70.636-000 - DF Telefone(s): 3462-8800

Sítio - www.fap.df.gov.br

00193-0000034/2023-42 Doc. SEI/GDF 125844807